---

264 Lásd: 63. számú dokumentum.

hinc inde ad extrema delapsuri forent; si vero redderentur, cunctos latinos germanicae, slavicae, croatica linguae fideles imitatores et impetuosi motus universam Regni Hungarici Ecclesiam pervadentis participes haberent, vi sensus illius nationalis, qui recentiori tempore quaquaversus ultra iustam etiam mensuram foveri amat, qualium motuum, undecumque illi veniant et qualicumque patrocínio gaudeant, perniciosissimas sequelas, citius ocyus, se insinaturas quis portendere valet. Quum enim mire permixtus sit, quoad linguas vernaculas Regni nostri, singularum in illo regionum, singularum civitatum, singularum ruralium communitatum populus, certum est, quod si uni parti, sive hungaricae sive germanicae, sive slavicae aut croaticae, concessio talis fieret, reliquae etiam diversarum nationum fractiones similis beneficii largitionem sollicitarent, quo facto difficile foret in antecessum collimare, qualis animorum aestus, qualis affectuum impetus, quales concertationes, lites et inimicitiae ab ipso illo sanctissimi et plane divini amoris sacrificio celebrando egrederentur, quod tamen mutuae charitatis, animorum unionis, ecclesiasticae unitatis pignus et instrumentum sit et maneat. Difficile foret dicere quanta mala, e similibus convulsae animorum, communitatum et regionum pacis turbinibus, in ipsam rem civilem certo certius promanarent! Haec Ministro Cultus uberius adhuc exponere, eundemque permovere satagam, ut quod in sequelam commissionis comitalis aget, ita agat, ne inde, praeposteris talibus votis sustentatis et protectis, S. Ecclesia, unio animorum, commoda reipublicae certum capiant detrimentum.

2 Anche Monsignor Strossmayer, in una lettera del 26 dicembre p. p. al Nunzio di Vienna, relativa a una vertenza tra croati e ungheresi della parrocchia di Jankovce (diocesi di Sirmio) per la lingua da usarsi in chiesa, preveniva la Santa Sede del prossimo arrivo della deputazione greco-magiara: «Talia desideria et vota (degli ungheresi di Jankovce) conveniunt illis votis et desideriiis eorum ruthenorum slavorum, qui, in magiaros conversi, nunc streperose petunt et praetendunt, ut in eorum liturgiam lingua magiara introducatur. Proxime, uti audio, Romam hi novi magiari ibunt, ut suorum votorum implementum urgeant. Habent autem potentissimos talium votorum patronos, non solum Pestini et Viennae, verum etiam Romae. – Romae hunc in finem moratur eruditus equidem sacerdos magiarius Fraknoi, academiae scientiarum pestinensis secretarius. Ast sciendum est hunc sacerdotem esse originis semiticae. In iudaismo vocabatur Frank. Ego hominem novi. Quadam occasione, Florentia Tergestum usque cum eo peregrinatus sum et, salva eius sacerdotali vocatione, dico: hic homo iudaicum suum genium retinuit et exaggeratissimus magiarorum fautor est.»  
«Ille Romae, uti audio, institutum aliquod magiarium fundavit, acre ac pecuniis abundat et in id agit, ut quidquid magiarismo recentiori favet, sedi Apostolicae gratum acceptumque reddat. Ego, uti coram Deo, dico: huic homini minime fidendum est.»